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ÚVOD

Inspirací pro zvolení tématu práce byl zájem o oblast duchovní péče ve

vězeňství podnícený studiem na KTF UK a zároveň v lastním někol ikaletým

působením na různých pozicích ve Vězeňské s lužbě ČR. Př i něm mne vždy

oslovovala problemat ika budoucnost i vězňů a otázka, jak skutečně

podporovat a rozví jet takové postoje a dovednost i , aby se už nikdy

nemusel i do svě ta za mř ížemi vracet . Záběr této problemat iky je velmi

š i roký, ať j iž z hlediska např . pedagogického, psychologického,

sociálního, č i teologického. Duchovní péč í se budu v rámci této práce

zabývat proto, že j i považuj i za jeden ze způsobů , jak l idem v této oblast i

pomoci . Podpoř i t toto tvrzení bude také součást í cí le práce. Tím bude

zejména představení působení Vězeňské duchovenské péče a Vězeňské

duchovní s lužby na pol i duchovní péče ve vězení jako naplňování

pastorační č innost i v š i rším slova smyslu.

Pro splnění vymezeného cí le bude načr tnuta dě j inná kont inui ta

duchovní péče o uvězněné a budou uvedeny důvody a východiska k této

pastorační č innost i v méně obvyklých s i tuacích. Proto je práce předložena

v rámci oboru pastorální teologie.

Dě j inná kont inui ta bude v rámci první kapi to ly načr tnuta od druhé

poloviny 19. stolet í , odkdy lze poprvé zaznamenat a dále s ledovat

duchovní péč i splňuj ící kr i ter ia pro pastorační č innost v š i rším slova

smyslu, přes období úplného pot lačení duchovní péče jako of ic iální

součást i vězeňství až k jej ímu obnovení v novodobé histor i i ČR.

Ve druhé kapi to le bude představen obraz vězeňství po roce 1989.

Nejprve budeme seznámeni s procesem transformace vězeňství . Pak bude

pojednáno o výkonu t restu odně t í svobody podle typů věznic, kde se t rest

d le míry závažnost i spáchaných t restných č inů vykonává, a o jeho účelu.

Na závěr kapi to ly představíme problemat iku výkonu vazby v porovnání

s výkonem trestu odně t í svobody.

Po seznámení se s těmito výchozími informacemi budeme moci ve třetí

kapi to le pojednat o speci f ických požadavcích na pastoraci ve

vězeňském prostředí. Jako výchozí bod bude vymezen pojem pastorace a
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v jeho rámci budou předloženy též argumenty proč věnovat péč i l idem ve

vězení. Následovat bude porovnání sociální a pastorační péče o vězněné a

bude představen č lověk, kterému je duchovní péče ve vězení pr imárně

věnována. Na tomto základě budeme moci nacházet východiska pro

pastoraci vězňů s ohledem na rozdí ly mezi odsouzenými a obviněnými

včetně v l ivu prostředí, ve kterém se tyto skupiny nacházej í . Dále se

seznámíme se speci f iky pastorace mezi vězni s ohledem na požadavky

k ladené na duchovní a na úskal í , se kterými se lze př i pastoraci vězňů

setkat .

Č tvr tá kapi to la se bude věnovat dokumentům, které upravuj í duchovní

péč i ve vězeňském prostředí z hlediska právních předpisů a vni třních

předpisů vězeňské s lužby.

V závěrečné páté kapi to le pak budou získané poznatky o duchovní péč i

ve vězeňském prostředí posouzeny a vyhodnoceny z hlediska konci lních a

pokonci lních dokumentů , jež lze k pastorační péč i v tomto prostředí

vztahovat.
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1 HISTORIE DUCHOVNÍ PÉČE O VĚZNĚ NA ÚZEMÍ DNEŠNÍ

ČR OD POLOVINY 19. STOLETÍ DO SOUČASNOSTI

V první kapi to le práce považuj i za vhodné nast ín i t h istor i i této s lužby

na území dnešní ČR, kdy za výchozí bod klademe 2. polovinu 19. stolet í .

1.1 Druhá polovina 19. stolet í – II. svě tová válka

Od poloviny 19. stolet í můžeme zaznamenat nejen působení mezi vězni

zejména ve smyslu duchovní péče zaměřené na zaj išťování bohoslužeb a

s t ím souvisej ící č innost i , ale i snahy o mnohem širší působení na cí lovou

skupinu. Velký podí l na poskytování péče vězňům mě ly tehdy řeholní řády

Svatého Frant iška, Redemptor isté a Kongregace Mi losrdných sester sv.

Karla Boromejského.1

V č innost i Kongregace Mi losrdných sester sv. Karla Boromejského lze

nalézt výše naznačené snahy o mnohem komplexně jš í působení na vězně .

Způsob, jakým tato kongregace ve své době péč i o vězně pojala, nám

pomáhá dotknout se smyslu duchovní péče o vězně z h lediska, které

vnímáme jako jedno ze směrodatných pro dnešní dobu. Jedná se o takovou

péč i , jež neklade dů raz pouze na oblast , ,péče o duši“ , nýbrž v ní má místo

i otázka pomoci č lověku v konkrétní s i tuaci a v daných podmínkách

z křesťanské pozice. V souvis lost i s t ím nelze opomenout akt iv i ty

kongregace v pražských Řepích, kde j iž v šedesátých letech 19. stolet í

v budově bývalého s i rotč ince vzniká ženská t restnice, je j íž správou, včetně

převýchovy uvězněných žen, byly pověřeny řeholnice. Sestry pracovaly

spolu s odsouzenými ženami na př i lehlých polnostech a v hospodářství .

Pěstovala se tu zelenina a ovoce, pralo se prádlo pro nemocnici Pod

Petř ínem, ženy byly zaměstnávány v dí lnách ručních prací . Za dobu

působení v této oblast i prokázaly řeholnice schopnost spoj i t prakt icko-

teologický, sociální a peni tenciární př ís tup. Ústav s i záhy získal vážnost a

respekt . J iž pě t let po nastěhování prvních vězeňkyň obdržel zvláštní
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vyznamenání od Ministerstva spravedlnost i . Vysokou úroveň s i ústav

udržel i nadále, a proto v době 1. republ iky udě l i lo Ministerstvo

spravedlnost i záslužný z latý kř íž S. M. Consalvě Strnadové za vzorné

vedení ústavu během 1. svě tové války. V roce 1930 byl ústav vysoce

oceněn ze strany účastníků svě tového sjezdu Společnost i pro t restní právo

a vězeňství , kteř í je j navšt ív i l i př i př í lež i tost i konání tohoto s jezdu

v Praze. Bohužel , stejně jako v mnoha j iných oblastech působení církve,

byla č innost kongregace na tomto pol i ukončena po únoru 1948. Po období

nesvobody bylo v roce 1996 opě t navázáno na t radici a v současné době je

v část i objektu, který byl kongregaci roku 1993 navrácen, umístěno

někol ik desí tek odsouzených žen. V souvis lost i s je j ich výkonem trestu

odně t í svobody zde znovu dochází k velmi těsné a ojedině lé spolupráci

mezi kongregací a Vězeňskou službou ČR.2

Z hlediska komplexně jš ího působení mezi vězni lze k ladně hodnot i t též

redemptor isty, kteř í od padesátých let 19. stolet í vykonával i duchovní

správu v tzv. Svatováclavské t restnici v ul ic i Na Zderaze.3

V souvis lost i se Svatováclavskou t restnicí je však nutné ještě před

působením redemptor istů zmíni t reformní úsi l í P. Frant iška Josefa Řezáče,

který ve Svatováclavské t restnici před př íchodem redemptor istů působi l .

Ten byl v roce 1851 pověřen odbornou vězeňskou komisí , aby vypracoval

výukový plán pro vězně se zaměřením nejen na jej ich mravní polepšení,

ale i na efekt ivně jš í využi t í je j ich pracovní sí ly. Tím došlo ke zrodu jeho

stěžejního penologického dí la , ,Vězeňství v posavádních způsobech svých

s návrhem o zdárně jš ím trestání a polepšování z loč inců “ . Toto dí lo je

dodnes uváděno jako první odborné dí lo směřuj ící k humanizaci českého

vězeňství . Neomezuje se pouze na problemat iku duchovní péče, nevolá jen

po humanizaci soudobého peni tenciárního systému, ale př ináší i možnost i

reformy práce s odsouzenými. Ta spoč ívá ve stanovení základních pr incipů

pro budování t restnic a káznic, t j . „nemají vězně kaz i t , ale polepšovat,“

z čehož vychází tř i základní stránky věznice, a to občansko-zákonní,

1 Srov. MITÁŠ Václav (ed.): Duchovenská služba v penitenciárním prostředí, Praha: Vězeňská duchovenská
péče a Institut vzdělávání Vězeňské služby v ČR, 2007, 15, 19.

[…]

1988), Praha: Zvon, 1996, 61.
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ZÁV ĚR

Cí lem této bakalářské práce bylo představení č innost i Vězeňské

duchovenské péče a Vězeňské duchovní s lužby jako naplňování pastorační

č innost i v š i rším slova smyslu. K uvedenému cí l i jsme dospě l i načr tnut ím

dě j inné kont inui ty duchovní péče o uvězněné, kde bylo v první kapi to le

poukázáno na etapu histor ie, ve které lze takovýto způsob duchovní péče

naleznout, a zároveň byla od této etapy nast íněna histor ie duchovní péče o

vězně na území dnešní ČR do současnost i . V ní jsme se seznámi l i

s úspěchy na pol i působení duchovní péče v rámci vězeňství , jež

nacházíme ve výsledcích práce P. Josefa Řezáče, jeho pokračovatelů

redemptor istů ve Svatováclavské t restnici a boromejek v Řepích. V těchto

výsledcích nacházíme takový způsob působení duchovních, který se

promít l do z lepšení celkového obrazu vězeňství dané doby a svým odkazem

dokonce i do současnost i . Přes méně výrazná období a dobu úplného

pot lačení duchovní péče ve vězeňství jsme se pak seznámi l i s procesem

jej ího obnovení a se vznikem Vězeňské duchovenské péče a Vězeňské

duchovní s lužby.

Druhá kapi to la nám představi la vývoj vězeňství po roce 1989. Nejprve

jsme se seznámi l i s procesem transformace vězeňství , ve kterém bylo

poukázáno na význam humanizace př i posi lování míry odborného zacházení

s vězni , jež souvisí i s obnovením duchovní péče. Dále bylo pojednáno o

výkonu t restu odně t í svobody podle typů věznic, kde se t rest d le míry

závažnost i spáchaných t restných č inů vykonává, o jeho účelu a o

programech zacházení coby způsobu jeho komplexního naplňování. Na

závěr kapi to ly byla představena problemat ika výkonu vazby v porovnání

s výkonem trestu odně t í svobody.

Tyto výchozí informace nám pomohly př ipravi t půdu pro pojednání o

speci f ických požadavcích na pastoraci ve vězeňském prostředí, kterému

byla věnována třetí kapi to la. V ní byl nejprve vymezen pojem pastorace,

poté zde bylo vysvě t leno, proč patř í duchovní péče o vězně do pastorační

71 Srov. tamtéž, 61.
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č innost i v š i rším slova smyslu. Dále zde byly předloženy argumenty proč

l idem ve vězení věnovat pastorační č i duchovní péč i . Následně byla

porovnána sociální a pastorační péče o vězněné. Př i tom jsme poukázal i na

společná východiska a zdů razni l i rozdí l spoč ívaj ící u duchovní péče

v zájmu o spir i tuální rozměr č lověka a o jeho doprovázení v této oblast i .

Dále jsme si z křesťanského úhlu pohledu bl íže představi l i č lověka,

kterému je duchovní péče ve vězení pr imárně věnována. Na tomto základě

jsme si naznač i l i možná východiska pro pastoraci vězňů s ohledem na

rozdí ly mezi odsouzenými a obviněnými včetně v l ivu prostředí, ve kterém

se tyto skupiny nacházej í . Na závěr kapi to ly jsme se seznámi l i se speci f iky

pastorace mezi vězni s ohledem na požadavky k ladené na duchovní a na

úskal í , se kterými se lze př i pastoraci vězňů setkat .

Ve č tvr té kapi to le jsme věnoval i pozornost dokumentům, které upravuj í

duchovní péč i ve vězeňském prostředí z hlediska právních předpisů a

vni t řních předpisů vězeňské s lužby. Nejprve byly shrnuty dosavadní

informace o Vězeňské duchovenské péč i a Vězeňské duchovní s lužbě a

jej ich č innost byla popsána ve svě t le prakt ického uplatňování př ís lušných

zákonů a předpisů . Seznámi l i jsme se s t ím, jak jednot l ivé zákony,

vyhlášky a vni třní předpisy vězeňské s lužby duchovní péč i upravuj í a jak

nám naznačuj í rozdí ly týkaj ící se duchovní péče ve výkonu t restu a ve

výkonu vazby.

V závěrečná páté kapi to le jsou posouzeny a vyhodnoceny získané

poznatky o duchovní péč i ve vězeňském prostředí z hlediska konci lních a

pokonci lních dokumentů , jež lze k pastorační péč i v tomto prostředí

vztahovat. Pro těsnou souvi lost mezi působením Vězeňské duchovenské

péče a prakt ickou real izací duchovní péče o vězně byly pro tento účel

použi ty je j í s tanovy. Porovnáním s vybranými konci lními a pokonci lními

dokumenty jsme dospě l i k závěru, že se vězeňská duchovní péče real izuje

v jej ich duchu. V souvis lost i se z j iš těním výrazné shody preambule stanov

V ězeňské duchovenské péče s prvním č lánkem pastorální konst i tuce

Gaudium et spes s i můžeme dovol i t následuj ící závěrečné konstatování.

Preambule stanov se v mot ivaci pro duchovní péč i o vězně odvolává na

evangel ium a jeho výzvy ke s lužbě všem l idem, kteř í jsou v jakékol i nouzi .

Otevřenost těmto výzvám evangel ia je společným znakem pro oba uvedené
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texty, a ačkol i vznik ly v různých protředích i dobách, právě ona otevřenost

je př íč inou, že vybízí k téže akt iv i tě př i pomoci potřebnému č lověku.

Pokud bude v duchovní péč i o vězně tato otevřenost i nadále př í tomna

v prax i , bude stále oslovovat jak potřebné l id i , tak okolní společnost a

může př inášet i další pozi t ivní výsledky svoj í výraznou ekumenickou

spoluprací .
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