Václav Džofko: Vězeňská duchovní péče v ČR

Bakalářská práce

Posudek vedoucího práce. Vedoucí práce Aleš Opatrný

Autor si předsevzal zpracovat současný stav a formu duchovní vězeňské péče v naší zemi a to nikoliv shromážděním zkušeností nebo terénním průzkumem, ale v zásadě shromážděním a vyhodnocením jak oficiálních dokumentů, tak údajů z předtotalitní a posttotalitní historie této služby v naší zemi. Práce je přehledně členěna, podává informace o historii duchovní péče o vězně, stručně o proměnách a vývoji vězeňství po roce 1989, dále uvádí požadavky na pastorační ve vězeňském prostředí, představuje dokumenty, upravující nynější duchovní péči ve vězeňství u nás a nakonec se pokouší o stručné teologické vyhodnocení.

Ačkoliv autor v oblasti vězeňství pracuje, vyhnul se podávání vlastních zkušeností jakožto hlavní náplně práce, což je třeba ocenit. Na jazyku práce se ale občas jeho zakotvení v oblasti vězeňských předpisů pozná, obratnější a méně „úřední“ vyjadřování by bylo příjemnější. Je škoda, že velmi zajímavé informace o vězeňské duchovní péči v druhé polovině 19. století a o působení P. Řezáče jsou podávány ze sekundárních a ne z primárních pramenů (viz pozn. 1-4). Na str. 12 při zmínce o kurzu o duchovní službě ve věznicích zřejmě vypadla nějaká slova, takže není jasné, koho kurs eliminoval - věta vlastně nedává smysl (10.-11. ř. shora). V poznámce 28 je mylně uveden vydavatel studijní publikace (místo Pastoračního střediska uvedena KTF UK). Za šťastnou nepovažuji formulaci (nebo mínění autora?) na str. 24 dole, že „duchovní působí často i jako neoficiální psycholog“. Ačkoliv se domnívám, že vím, co měl autor (vcelku správně) na mysli, je třeba se vyhýbat podpoře častého mínění, že duchovní je buď zaměnitelný s psychologem nebo že je „psychologem pro věřící“, nebo naopak, že „nevěřící má místo duchovního psychologa“.

Slabší je kap. 5 a závěr, který - jako mnohdy v těchto pracích - budí dojem, že autorovi docházely síly a nedostávalo se mu času. Teologické zhodnocení vězeňské služby v ČR by mohlo být důkladnější, její (příkladné!) ekumenické uspořádání rovněž, mělo by být např. vyhodnoceno jako zdařilá aplikace Ekumenického direktáře (tento dokument zde v práci vůbec vzat v potaz!). Závěr (str. 44-46) je v podstatě shrnutí obsahu jednotlivých kapitol, ne závěr, vycházející jako produkt práce se zkoumanou látkou.

Uvedené kritické připomínky ale nic nemění na skutečnosti, že práce solidně a přehledně popisuje situaci vězeňské duchovní péče u nás a nároky na pastorační ve vězení kladenou, splňuje nároky na bakalářskou práci a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze 27.5.2007

vedoucí práce